郑州市人民政府文件
郑政文 〔2017〕23号

郑州市人民政府

关于印发郑州市生态建设项目化综合

考评办法 (试行) 的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

现将 《郑州市生态建设项目化综合考评办法 (试行)》印发

给你们,请认真贯彻执行。

2017年1月26日

—1—

郑州市生态建设项目化综合考评办法 (试行)

为贯彻落实市委、市政府关于生态建设的重大决策部署,建

立健全生态建设考核机制,制定本考核办法。

一、总体要求

紧紧围绕森林、湿地、流域、农田和城市五大生态系统构

建,积极发挥考核评价体系导向作用,以项目化推进为抓手,以

考评促落实、以考评促管理、以考评促提升,通过考评重大生态

项目建设任务完成情况,督促各级各部门自觉、主动、积极推进

生态建设,为郑州生态环境持续改善提供有力保障。

二、考核原则

客观公正。统一考核内容和评价标准,公正、客观进行考

核,公开考核过程和考核标准。

突出重点。以项目化推进为抓手,坚持季度考核与年度考核

相结合,突出对重大生态建设项目的考核。

科学合理。科学制定考核程序和考核内容,合理设定考核指

标和分值,有序开展考核工作。

奖惩并举。本着鼓励先进、激励干劲的目标,最大限度调动

各级各部门的工作积极性、主动性和创造性。

—2—

三、考核评价体系

(一)考核评价对象及分类

1.考评对象:对项目责任主体进行考核,包括:5县市、6

区、4开发区、7市政府单位。

2.考评对象分类。

5个县市:登封市、新密市、荥阳市、新郑市、中牟县;

6个区:中原区、二七区、金水区、管城回族区、惠济区、

上街区;

4个开发区:郑州航空港经济综合实验区、郑东新区、郑州

经济开发区、郑州高新区。

7个市政府单位:市农委、市林业局、市水务局、市园林

局、市城管局、市畜牧局、市气象局、市文物局。

(二)考核评价主要内容

1.综合指标考核。重点考核森林覆盖率、湿地保护、水资

源利用、垃圾处理、污水处理等11项生态建设指标达标情况。

2.项目谋划情况。重点考核纳入年度重大生态建设项目计

划的项目个数及占比、新开项目个数及占比、前期项目个数及占

比等情况。

3.项目投资情况。重点考核纳入年度重大生态建设项目计

划的项目投资总量、投资占比、投资进度等情况。

4.项目开工情况。重点考核纳入年度重大生态建设项目计

划的项目开工情况。

—3—

5.项目竣工情况。重点考核年度生态建设项目竣工情况。

6.项目推进情况。重点考核化解处理生态项目建设、项目

环境相关问题的情况。

7.机制保障情况。重点考核组织领导、台账管理、月督查、

季观摩、信息沟通等方面的工作情况。

(三)考核评价权重设定

1.季度考核分值权重设置

项目投资情况30分、项目开工情况22分、项目竣工情况

20分、项目推进情况13分、机制保障情况15分。

2.年度考核分值权重设置

县 (市、区)、开发区:季度考评综合情况35分,年度综合

指标情况30分,项目总体谋划情况20分、年度投资情况10分、

项目调整情况2分、工作开展情况3分。

市政府有关部门:季度考评综合情况50分,项目总体谋划

情况20分、年度投资完成情况20分、项目调整情况5分、工作

开展情况5分。

(四)考核评价计分办法

1.整体实行百分制量化考核。

2.考评单项指标以平均值作为参照,通过加减分计算得分

并排序,根据得分排名情况计算百分制标准分。

具体考核内容、计分办法详见附件1、附件2。

—4—

三、考核组织实施

(一)考核时间

季度考核分别于4月、8月、10月进行,第四季度考核与年

度考核原则上在12月上旬一并进行。

(二)考核实施

采取季度考核和年度考核相结合的方式进行,由市生态办责

组织实施。

1.季度考核。各县 (市、区)、开发区及市政府相关单位年

初上报全年生态建设工作目标计划,并将目标任务详细分解到

月,每月按时上报生态建设项目进展情况。市生态办按照 《郑州

市生态建设综合考评体系 (季度)》内容,结合月报台账、月督

查和季度观摩情况,形成季度考核报告,上报市生态建设工作领

导小组,并通报各被考核单位。

2.年度考核。各县 (市、区)、开发区及市政府相关单位按

照 《郑州市生态建设综合考评体系 (年度)》进行总结自查,形

成自查报告,上报市生态建设工作领导小组办公室。市生态办组

织市政府有关部门开展年度考核评价工作,对各被考核单位生态

建设情况进行全面考核。对市财政奖补项目实行第三方评估。

(三)综合排序

市生态办根据季度考核和年度考核情况对各县 (市、区)、

开发区及市政府相关单位进行分类排序,形成最终考核意见,经

市生态建设工作领导小组同意,提请市委、市政府审定后,将考

—5—

核结果予以公布。

五、考核结果运用

(一)把生态建设综合考评结果作为科学评价领导班子和选

拔任用奖惩干部的重要依据,作为市绩效办对县 (市、区)、开

发区及市政府相关单位生态建设工作的考核结果,作为市政府目

标办对县 (市、区)、开发区经济及市政府相关单位社会发展目

标考核的重要依据,作为生态建设相关市级财政资金分配的参考

依据。

(二)每年市委、市政府依据生态建设综合考评结果,在县

(市、区)、开发区及市政府相关单位评选出4个优秀单位、8个

先进单位,在全市评选出50名先进个人,并予以表彰。对成绩

特别优异、贡献特别突出的优秀单位和优秀个人,由市生态建设

工作领导小组报市委、市政府研究授予集体和个人二等功。

(三)对考核不合格的县 (市、区)、开发区及市政府相关单

位进行通报批评,并约谈其党政主要负责人,提出限期整改要

求。

六、考核监督

(一)参与评价考核工作的有关部门应当严格执行工作纪律,

坚持原则、实事求是,确保评价考核工作客观公正、依规有序开

展。

(二)各县 (市、区)、开发区及市政府相关单位不得篡改、

伪造或者指使篡改、伪造相关统计和监测数据。对徇私舞弊、瞒

—6—

报谎报、篡改数据、伪造资料等造成评价考核结果失真失实的,

由纪检监察机关和组织 (人事)部门按照有关规定严肃追究有关

单位和人员责任。

(三)有关县 (市、区)、开发区及市政府相关单位对考核结

果和责任追究决定有异议的,可以向作出考核结果和责任追究决

定的机关和部门提出书面申诉,有关机关和部门应当依据相关规

定受理并进行处理。

附件:1.县 (市、区)生态建设项目化综合考评体系 (年

度)

2.市政府部门生态建设项目化综合考评体系 (年度)

3.郑州市生态建设项目化综合考评体系 (季度)

—7—

 主办:市发展改革委 督办:市政府办公厅三处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2017年1月26日印发